PAGE
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.02.2011                                                                                                                        № 99
с. Новокиевский Увал

О мерах по обеспечению охраны населенных пунктов и лесов от пожаров в 2011 году

В соответствии с постановлением губернатора Амурской области от 26.02.2010 № 60 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах Амурской области в 2010 году», распоряжения губернатора Амурской области от 13.07.2010 № 249-р «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в полосах отвода (отчуждения) автомобильных и железных дорог, расположенных на территории Амурской области» и в целях обеспечения защиты населенных пунктов района и лесов от пожаров
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

1.1. состав оперативного штаба комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее КЧС) Мазановского района по охране населенных пунктов и лесов от пожаров в 2011 году (приложение № 1);
1.2. оперативный план борьбы с лесными пожарами в Мазановском районе (приложение № 2);
1.3. мероприятия по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров в Мазановском районе (приложение № 3).

2. Рекомендовать главам сельсоветов в срок до 01.04.2010:

2.1. Привести в готовность силы и средства противопожарных формирований.

2.2. Обеспечить противопожарные формирования средствами пожаротушения (ранцевые лесные огнетушители).

2.3. Привести в готовность места заправки водой пожарных емкостей в каждом населенном пункте.

2.4. Установить порядок оповещения и сбора населения с противопожарным инвентарем на тушение пожаров в каждом населенном пункте (громкий бой).

2.5. При возникновении в десятикилометровой зоне от подведомственных территорий угрожающих пожаров с плотным задымлением, устанавливать особый противопожарный режим с круглосуточным дежурством противопожарных формирований.

2.6. Организовать обучение членов нештатных аварийно-спасательных формирований в Государственном учреждении «Пожарная часть № 64 Мазановского района противопожарной службы Амурской области» тактике и технике тушения пожаров и палов.

2.7. Обеспечить создание до наступления пожароопасного периода на подведомственных территориях вокруг населенных пунктов противопожарных преград (отжиги, минполосы, перекопанные дороги).
2.8. Организовать очистку населенных пунктов и прилегающих к ним территорий от сухой травы, стерни, мусора и отходов.

2.9. Запретить проведение неконтролируемых сельскохозяйственных выжиганий полей и пастбищ.
2.10. Выполнить комплекс инженерно-технических мероприятий по противопожарному обустройству мест массового скопления и отдыха людей.
2.11. Принять нормативные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности до 15.03.2011.
2.12. Усилить работу по противопожарной пропаганде среди населения и провести разъяснительную работу по вопросам недопущения нарушения правил пожарной безопасности, предотвращения и своевременного тушения пожаров.
2.13. Представить списки граждан, привлекаемых к тушению пожаров для проведения вакцинации против клещевого энцефалита до 01.03.2011.
3. Рекомендовать:

3.1. Директору государственного учреждения Амурской области «Мазановское лесничество» (председателю подкомиссии по предупреждению и ликвидации лесных пожаров) В.М. Гордееву в срок до 01.04.2011:

3.1.1. провести проверку арендаторов лесных участков в части наличия сил и средств пожаротушения в соответствии с требованиями проекта освоения лесов на арендуемом участке
3.1.2. предоставить:

- оперативный план по привлечению рабочей силы и техники для тушения лесных пожаров в лесном фонде государственного учреждения Амурской области «Мазановское лесничество» на территории Мазановского района,
- списки работников лесопользователей, привлекаемых к тушению пожаров для проведения вакцинации против клещевого энцефалита.
3.1.2. Обеспечить:

- установку шлагбаумов на дорогах в лесные массивы, необходимых для хозяйственного использования;
- необходимый запас продуктов питания, химикатов, обеспечить лесопожарные формирования средствами индивидуальной защиты;
- обеспечить резерв горюче – смазочных материалов для обеспечения бесперебойной работы техники на тушение лесных пожаров.
3.2. Начальнику отдела внутренних дел по Мазановскому району Р.В.Шестопалову, начальнику отделения государственного противопожарного надзора по Мазановскому району А.В. Полькину с привлечением персонала Госсельхознадзора по Мазановскому району (П.Ф.Буранко):

3.2.1. своевременно проводить расследование причин возникновения лесных пожаров и выявления виновных;

3.2.2. активно применять меры воздействия к юридическим и физическим лицам, нарушающим требования противопожарных норм и правил.

3.3. Начальнику государственного учреждения «Пожарная часть № 64 Мазановского района противопожарной службы Амурской области» Е.П. Богдан:

3.3.1. принять исчерпывающие меры по усилению готовности сил и средств к защите населенных пунктов от угрожающих пожаров;
3.3.2. обеспечить строительство пожарно - наблюдательных вышек на пожарных постах с. Красноярово и с. Сапроново;
3.3.3. провести обучение членов нештатных аварийно-спасательных формирований сельсоветов района тактике и технике тушения пожаров и палов.
3.4. Генеральному директору Открытого акционерного общества «Мазановское дорожное управление» Г.Н.Свинкину на сети обслуживаемых автомобильных дорог в Мазановском районе до 01.04.2011 года:

3.4.1. Организовать работы по ликвидации несанкционированных въездов в лесные массивы;
3.4.2. провести работу по очистке полос отвода вдоль автомобильных дорог.
3.5. Ведущему инженеру линейного участка с. Новокиевский Увал Свободненского централизованного узла электросвязи С.Б. Евсееву:

3.5.1. обеспечить устойчивую проводную связь со всеми населенными пунктами района

3.5.2. докладывать в отдел гражданской защиты администрации района о наличии связи с населенными пунктами района еженедельно - до 09.00 утра каждого понедельника (до наступления пожароопасного периода), ежедневно - до 09.00 утра (с наступлением пожароопасного периода).

3.6. Главному редактору Мазановского муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Знамя труда» О.М. Мазиной, начальнику отделения государственного противопожарного надзора по Мазановскому району А.В. Полькину, начальнику государственного учреждения «Пожарная часть № 64 Мазановского района противопожарной службы Амурской области» Е.П. Богдан, директору государственного учреждения Амурской области «Мазановское лесничество» В.М. Гордееву провести противопожарную пропаганду через Мазановскую районную газету «Знамя труда».
3.7. Главе Майского сельсовета В.С. Малахову в срок до 15.04.2011 заключить соглашение с руководителями старательских артелей, находящихся на территории сельсовета, о совместных мероприятиях по защите населенных пунктов от угрожающих лесных пожаров.

Исполняющий обязанности главы района
      В.А. Мярка
	                Приложение № 1

              к постановлению

              администрации района
              от 09.02.2011 №_99__

Состав оперативного штаба КЧС Мазановского района по охране населенных пунктов и лесов от пожаров в 2011 году

	Вид управления
	Ф.И.О.
	Номер

домашнего

телефона
	Домашний

адрес
	Номер

служеб-ного

телефона

	1
	2
	3
	4
	5

	Председатель КЧС

Начальник штаба
	Пивень Михаил Петрович
	 21-2-93

89145973903

89246834970
	ул. Колхозная, 2

	2-11-81

	Заместители председателя КЧС района

	Мярка Виктор Анатольевич

Короп Наталья Владимировна
	2-12-85

89619539231

2-16-12

89246827684
	ул. Луговая, 26,

ул.Орловой,83 кв. 1
	21-8-79

2-12-95

	Председатель подкомиссии по предупреждению и ликвидации лесных пожаров
	Гордеев Виктор Михаилович

(Елесин Василий Владимирович)
	2-24-62

89638042293

89241490071

	ул. Лесная, 9
	2-12-62

2-12-65

	Начальник Новокиевского авиаотделения
	Бусыгин Сергей Сергеевич
	2 10-98

89145683187

89246828320
	ул. Юбилейная, 8, кв. 1
	2-12-38

	Начальник ОГПН
	Полькин Анатолий Викторович
	89146053116

21-4-15

	с.Новокиев-ка  д.12
	21-4-53

	Начальник ПЧ-64
	Богдан Евгений Петрович

(Уваров Евгений Иванович)
	2-19-86

89243408040

89098857640

2-12-51

89145917476
	ул. Комсомольс-кая, 8/2

ул. 40 лет Победы, 4/1
	2-12-44

01

	1
	2
	3
	4
	5

	Директор МУМП «Мазановский охотпромхоз»

Начальник отдела

(снабжение ГСМ)
	Степанова Татьяна Сергеевна,

Буин Анатолий Васильевич
	2-14-84

89145926702

22-2-47

	ул. Киевская, 28

ул. Увальская, 88
	2-19-67

	Транспортное

обеспечение
	Дзюба Сергей Андреевич
	2-17-90

89619532401
	ул. Орловой, 2, кв. 6
	2-17-32

	Начальник ОВД по Мазановскому району
	Шестопалов Роман Валерьевич

(Леснов

Олег Владимирович)
	89145899860

89622834115
	ул. 40 лет Победы, 9 кв.22

ул. Советская, 103, кв. 9
	2-17-48

2-16-81

	Секретарь КЧС района
	 Сегеневич Татьяна Николаевна
	2-10-35

89619579560
	ул. В.Орловой,  д. 25
	2-10-40

	Транспортное обеспечение оповещения и сбора
	Асаулко Николай Ильич
	2-13-20

89638034451
	ул. Юбилей-ная, 3, кв. 2
	Водитель админист-

рации

района

	Транспортное обеспечение оповещения и сбора
	 Ананьин Роман Александрович
	2-17-85

89619559039
	ул.Джалова,8 кв.1
	Водитель админист-

рации

района

	Транспортное обеспечение оповещения и сбора
	Коваль Олег Владимирович
	2-17-85

89619559039
	ул.Орловой,51
	Водитель админист-

рации

района

	Транспортное обеспечение оповещения и сбора
	Волков Виталий Анатольевич
	89145796812
	ул.Школьная, 39
	Водитель админист-

рации

района

              Приложение № 2

              к постановлению

              администрации района

              от 09.02.2011_№_99_

Оперативный план борьбы с лесными пожарами

в Мазановском районе

	№

п/п
	Мероприятие
	Формирование
	Ответственный
	Планирующий

организующий

документ

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обнаружение пожара
	Летнаб

Новокиевское авиаотделение
	С.С.Бусыгин   (по согласованию)
	План полетов

	2
	Обнаружение пожара
	Отдел гражданской защиты администрации района
	  Н.В.Короп
	Ежесуточный Интернет-отчет

лаборатории приема и обработки космической информации

	3
	Обнаружение пожара
	Добровольно противопожарное формирование поселений
	Главы сельсоветов

(по согласованию)
	План действий по предупреждению и ликвидации ЧС

	4
	Подготовка внештатных аварийно- спасательных формирований к локализации пожара.

Локализация пожара
	Лесопожарные команды, лесхоз, лесопользователи,

сельсоветы
	В.М.Гордеев (по согласованию),

руководители – лесопользова-тели (по согласованию), главы сельсоветов (по согласованию)
	Планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

Мобилизационные планы

	5
	Общее руководство, координация действий и взаимодействие сил и средств при локализации пожаров
	Оперативный штаб КЧС района
	М.П. Пивень
В.А.Мярка

Н.В.Короп

Е.П.Богдан (по согласованию)

В.М.Гордеев (по согласованию)

С.С.Бусыгин (по согласованию)
	Планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

Мобилизационные планы

Приложение № 3
к постановлению администрации
района

от 09.02.2011_ № 99

Мероприятия по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров в Мазановском районе

	№

п/п
	Мероприятие
	Период
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1
	Организация подготовки материалов по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров
	Апрель -октябрь
	Главный редактор МУМП «Редакция газеты «Знамя труда» О.М.Мазина (по согласованию)

	2
	Подготовка статей по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров
	Апрель -октябрь
	Начальник ОГПН А.В.Полькин (по согласованию),

начальник ГУ «ПЧ- 64» Е.П.Богдан(по согласованию) ,

 ГУ «Мазановское лесничество» В.М.Гордеев (по согласованию)

	3
	Изготовление и размещение листовок по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров на видных местах
	Апрель - июнь
	Начальник ОГПН А.В.Полькин (по согласованию),

начальник ГУ «ПЧ- 64» Е.П.Богдан (по согласованию),                   ГУ «Мазановское лесничество» В.М.Гордеев (по согласованию)

	4
	Изготовление и размещение плакатов по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров на видных местах
	Июнь - июль
	Главы сельсоветов

	5
	Проведение сходов граждан поселений по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров
	По планам сельсове-тов
	Главы сельсоветов (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	6
	Проведение бесед с учениками по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров
	Апрель- май;

сентябрь-октябрь
	Начальник управления образования администрации района Т.Л.Москаленко

	7
	Обновление и вывешивание новых противопожарных баннеров (плакатов) на всех  дорогах (в том числе на проселочных и лесных) в районах лесных массивов
	Апрель-

октябрь
	ГУ «Мазановское лесничество» В.М.Гордеев (по согласованию)

	8
	Проведение лекций в общественных местах по противопожарной пропаганде и защите лесов от пожаров
	Апрель -октябрь
	Начальник ОГПН А.В.Полькин (по согласованию)              ГУ «Мазановское лесничество» В.М.Гордеев (по согласованию)